Delle nave dell'armata, sì como scrissi a vostra maestà, una parte fu inviata alla volta di Sardegna per levare quelle vittuaglie et portarle in Messina per avanzare tempo; le altre tutte, fino al compimento di XXX, si sono similmente inviate doppoi alla volta di Napoli. Et di poco innanti se gli era expedito Erasmo, mio nepote, con una galera, secondo ho avisato vostra maestà, per accelerare quelle altre provisione. Di maniera che tutto si può reputare per expedito, attento che, como ho detto, la partenza mia non tardarà più di VI o vero otto giorni. Et spero in Dio che si sarà ancora in tempo di potere fare qualche frutto, maxime comparando l'armata infidèle da quelle bande; et non comparando, quando la non fusse più potente di quello che infino ad hora si ha noticia, et che cussi paresse a vostra maestà, crederei fusse molto a proposito andarla a buscare in suo paese, perché indubitamente se gli potria causare del danno. Però in questo mi è necessario saperne la volontà di quella, et nel resto procurarò di governarme secondo succedaranno le cose, o vero secondo vostra maestà mi farà comandare; et dovi non arriverà el giudicio mio, pregarò Dio che mi presti tanto di lume che almanco possa compire quel che desidero per la exaltatione et servizio di vostra maestà.

Circa le cose d'Italia, ho già scritto a longo la opinione mia a vostra maestà. Et tuttavia, per debito mio, non lassarò de replicare non parermi punto sicure se hano da restare in tutto destitute, et che molto giovaria quando una persona como la del signor Antonio de Leiva ci rimanesse con alcuna gente; però che, se ben francesi non bastano a conseguire grandi cose in poco tempo, la facilità li potria fare più audaci, et causare delli desordini che non si pensa. Al che tutto tengo però per fermo vostra maestà debia havere havuta opportuna consideratione. Né altro mi occorre al presente, se non, per mia maggiore satisfatione, supplicarli di novo si degni tenere per bene raccomandati il cardinal D'Oria, mio cusino, Marc'Antonio et li figlii del

conte Philippino, maxime quando altro di me intravenesse che più non li potessi raccomandare, però che in morte né in vita potrei ricevere gratia né demonstratione magiore di questa. Et cussì facendo fine, resto pregando nostro signor Dio che la vita et alti stati di vostra maestà conservi con la sublimità che desidera, alla quale quanto più humilmente posso mi racomando et baso le mane et piedi. Da Genova alli VIII di luglio MDXXXII.

De vostra sacra cesarea catolica maestà